Prima di trattare in particolare di ciascuno dei voti, diremo in generale qualcosa intorno ad essi, e prima di tutto che essi sono i principali mezzi di cui la vita religiosa dispone per il raggiungimento della perfezione. S. Tommaso dice che il religioso sta in stato di perfezione e tale è la dottrina comune dei dottori e dei santi, presa da S. Dionigi l'Areopagita (*De Eccles. Hierarch.*, cc. 4 e 6). Non si vuol dire, precisa S. Tommaso, che il religioso sia perfetto, ma che professa di camminare verso la perfezione. Non professa di essere già perfetto, come il vescovo, perché per quello stato si richiede che la perfezione preceda, mentre per lo stato religioso non è necessario che preceda, basta che segua. S. Tommaso continua esaminando la differenza che passa tra lo stato religioso e quello episcopale nelle parole dette da Cristo nostro Redentore nel santo Vangelo: nel consiglio di povertà volontaria professato dal religioso, non si suppone che colui cui è dato sia perfetto, ma che lo sarà se segue quel consiglio. Nostro Signore non disse: Se sei perfetto, ma: «Se vuoi essere perfetto, va, vendi ciò che hai» (*Mt 19,21*). Ma, per affidare a S. Pietro la sua prelatura, non solo gli chiese se lo amava, ma se lo amava più degli altri, e ciò per ben tre volte (*Gv.21,15*), per farci comprendere quale carità e perfezione richieda tale ufficio (*S. THOM. 2-2, q. 184, a. 5, ad 2*). Di modo che, sia lo stato episcopale che quello religioso sono stati di perfezione, ma in modo diverso, perché il primo suppone la perfezione, e non la dà, e il secondo non la suppone, ma la dà. Non sei obbligato, da religioso, ad essere subito perfetto, ma sei obbligato ad aspirarci e a cercare tutti i mezzi per raggiungere quella meta. E si porta a questo proposito il pensiero di S. Gerolamo: il monaco non può essere perfetto nella sua patria (*Epist. 1 ad Heliodorum, n. 7*). Il religioso attaccato ad essa e ai suoi parenti, non è sulla buona via per essere perfetto, e non volerlo essere, non cercarlo e non far di tutto per raggiungerlo è in lui grave peccato, perché manca in ciò cui è obbligato per dovere di stato. S. Eusebio Emiseno dice: È gran cosa entrare nello stato religioso, ma chi dopo esserci entrato, non cerca la perfezione, si mette a rischio e pericolo di andare incontro alla propria condanna (*Hom. 9 ad Monach.*). Pertanto S. Tommaso dice che il religioso che non cerca la perfezione è una finzione, perché non si sforza di realizzare quel che professa e per cui è venuto alla vita religiosa (*L. c.*). È necessario che la vita concordi col nome che portiamo.